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CŁOS NARODU
Informacyjny dziennik demokratyczny

Częstochowa, niedziela 2 grudnia 1945 r. Rok I.

Prof. Młynarski będzie świadkiem Franka ✓

Hess przestał udawać wariata
NORYMBERGA (BBC). — Na wczoraj

szym posiedzeniu Trybunału Międzynaro
dowego w Norymberdze omawiano treść 
rozmów telefonicznych, jakie Goering prze
prowadzał z dowództwem lotnictwa Rzeszy. 
Okazało śię, że Goering sam podyktował 
tekst depeszy Seyss-Inąuartowi, w której 
ten ostatni wzywa pomocy Niemiec. Aby 
nastraszyć kanclerza Schusehnigga Hitler 
rozkazał dokonać Keitlowi pewnych prze
sunięć wojsk, pozorujących gromadzenie 

_ .ich przeciwko Austrii. Bluff ten nazywa 
Goering w rozmowie telefonicznej z Rib- 

\ben tropem „największym oszustwem w 
świecie“.

NORYMBERGA (Antena wl.) — W pią
tek przesłuchiwany miał być. na procesie 
■w Norymberdze pierwszy, świadek niemiec
ki. Jest nim wyższy oficer wywiadu nie
mieckiego, generał Lahusen, który, jeszcze 
w 1938 roku służył w armii austriackiej. 
Lahusen powołany zostął na świadka' przez 
prokuratorów i zeznawać ma na okolicz
ność, że oskarżony Keitel ponosi dużą wi
nę w przyłączeniu Austrii do Niemiec.

Punktem kulminacyjnym rozprawy było 
odczytywanie stenogramu rozmowy telefo
nicznej między Goeriingiem. a przywódca- iuutj pausvwa XUWK .
mi hitlerowskimi w Austrii, jaka miała d • t ,sameg0. De]egacja nasza prze- 
miejsce»11 marca 1938 roku i zaprotokołowa prowadz,a na ten temat ciągle rozmowy 
na została przez niemiecką Luftwafie. l ’ ' ’ ' ’ ’

Ze stenogramu wynika, że Goering sam wszczęła na razie tylko Czechosłowacji, 
podyktował treść telegramu, którym Seyss- Na czele delegacji czeskiej stoi Minęcer. 
Inguart wezwał wojska niemieckie na po
moc. . r.-.-.— ... - •----

W godzinę potem odbyła się ! X owa 
między szefem prasowym Rzeszy niemiec
kiej Dittrichem a przywódcą hitlerowców 
austriackich Kettlerem, którą miała prze
bieg następujący:

Dittrich: „Bardzo pilnie’ potrzebuję tele
gramu, wzywającego o pomoc“.

Kettler: „Otrzyma go pan drogą radio
wą“.

Dittrich: „Wspaniale“.
Kettler: „Proszę’ wobec tego czekać na 

wiadomości radiowe“. \
Dittrich: „Czy Seyss - Inąuart zgadza 

się?“.
Kettler: „Tak“.
Po południu ,na sali sądowej zgasły re

flektory, a paliły się tylko kinkiety na sto 
le sędziowskim. Wyświetlany miał być bo
wiem film, ilustrujący okrucieństwa nie
mieckie, popełnione w obozach koncentra
cyjnych Oświęcim i Belsen. Korespondent 
radia brytyjskiego Karol Anders podaje, 
że wrażenie, jakie film ten wywołał na 
żebranych na sali sądowej było wstrząsa
jące. Twierdzi o<n, że nigdy nie . zapomni 
wrażenia, jakie wywarł na nimgyido,k mło
dej dziewczyny, która przeszła martyrolo
gię 8 lub 9 obozów koncentracyjnych poto, 
by wreszcie w ostatnim była zamęczona na 
śmierć/

Jeżeli chodzi o zachowanie się oskarżo
nych, to według opisu Andersa Schaeht 
zwrócony był cały czas oczyma do galerii, 
gdyż nie mógł patrzeć na okrucieństwa, 
które obrazował film, Frank — okrutny kat 
„generalnego gubernatorstwa“ — przez ca
ły czas wyświetlania filmu ocierał łzy, a 
po Goeringu widać było głębokie wzrusze
nie.

Plan zamordowania gen. Weyganda
NORYMBERGA (Antena wl.) — W dniu 

wczorajszym na rozprawie zeznawał jako 
świadek gen. Lahusen. Oświadczył on, że 
Keitel przygotowywał plan zamordowania 
generałów francuskich Weyganda i Giraud. 
O sprawie tej wiedział zastępca szefa wy
wiadu niemieckiego, admirał Kanarys, któ- 

■ ry kierował jedną z grup wywiadu, wrogą 
Hitlerowi. Większa część członków tej gru
py została rozstrzelana po zamachu na Hi
tlera. ,

W dniu 12 września 1939 r. gen. Lahusen 
rozmawiał z Keitlem, Jodlem i Ribben tro
pem na temat zbombardowania Warszawy. 
Oświadczyli oni wówczas, że. winę za to po
noszą Goering i Hitler. Wracając do spi
sku przeciw generałom francuskim, gen; 
Lahusen mówi, że J^eitel usiłował wywrzeć 
wpływ ha admirała Kanarysa, aby zreali
zował on morderstwo na osobie gen. Wey
ganda, omawiał z nim również rozkaz, do
tyczący zgładzenia ze świata gen. Giraud.

Hess przyznaje się do oszustwa
Wielką sensację wśród uczestniczących 

w procesie wzbudziło wczoraj niespodzie
wane wystąpienie Rudolfa Hessa, który 
przyznał się raptem, że symulował ebłęd 
i zanik pamięci i 
poddać się sądowi.

NORYMBERGA (PAP). — Sprawa do- SS’. gestapo oraz SD, w związku z jego 
puszczenia Polski 
wym do rozprawy głównej a nie tylko do 
przewodu przygotowawczego jest rozwią
zywana z jednej strony przez trybunał, 
który zadecyduje, czy otrzymamy prawa 
strony pomagającej sądowi według proce
dury anglosaskiej „Amicus Curial“, a z dru
giej strony przez wszystkich przedstawi
cieli oskarżenia, czy mogą dopuścić Polskę 
do stołu oskarżycielskiego do funkcji peł
nomocnika lub współdziałającego. Dele
gacja polska złożyła odpowiednie wnioski. 
Sekretarz generalny trybunału amerykań
skiego gen. Mitchell przyrzekł poparcie w 
tej sprawie. Jeżeli polska delegacja na
potka, na trudności w sądzie ltib u proku
ratorów, to będą one spbwodowane wy- 
łąeznie obawą przedłużenia procesu, zwlasż-

że obecnie gotów jest

w charakterze posiłko-

.dzie llib u pi 
spbwodowane wy-

cza, jeśli inne państwa poza Polską zażą-

z właściwymi osobami. Analogiczną akcję

Polska będzie składać dowody 
niemieckich zbrodni

Polska delegacja osiągnęła już niewątpli
wy sukces, ma ona zapewniony udział w 
przewodzie, gdyż uzyskała prawo składa
nia wniosków I dokumentów oskarżycie
lom amerykańskim, radzieckim i angiel
skim. Dokumenty te zaopatrzone są w pol
ską pieczątkę, posiadają pełną moc dowo
dową publicznych dokumentów procesu i 
zostają zużytkowane, co widoczne jest co
raz bardziej w toku rozprawy. Syntetycz
ne zestawienie zbrodni wojennych i po
gwałcenia traktatu na obszarze Polski tak 
zwane „O. X. — Poiish Symery Of War 
Crimes“ zostało wręczone oskarżycielom 
brytyjskim przez delegację polską i włą
czone do uzupełniającego oskarżenia jąko 
dokument rządu polskiego. Zestawienie to 
zostało odbite w kilkunastu egzemplarzach 
przez zespół brytyjski i uznane za mate
riał dowodowy pierwszorzędnego znaczenia.

jący wniosek pod rozwagę Wysokiego Są
du. Rząd i Naród Polski zainteresowany 
jest na równi z innymi narodami spriy- 
mlr/zonyml w przebiegu obecnego procesu 
i w pełni | ocenia jego wielkie historyczne 
znaczenie. Naród Polski z wielu powodów 
jest w najwyższym stopniu zainteresowany 
w przebiegu przewodu sądowego.

Polska była pierwszym państwem, które 
stawiło opór agresorowi i uległa dopiero 
po rozpaczliwym oporze. Podczas długich 
lat okupacji, jako następstwo niesprowo- 
kowanej agresji, Naród Polski stawiał da-

przedstawiąnych przez obronę Franka. — 
Frank powołał na świadków Jośefa Bueh- 
lera, sekretarza generalnego gubernatora 
i Helenę Krawczyk, sekretarkę generalne
go gubernatora, na okoliczność, że nie do
wodził on oddziałami SS oraz gestapo w 
Polsce. Nadto dopuszczono dowód przesłu
chania prof. Młynarskiego na okoliczność, 
że Frank popadł w_konflikt z Himmlerem,

~. „ - . ... _ X'— - .X *
polityką w Polsce. Świadka Neumana, sze
fa wydziału aprowizacyjnego Generalnego 
Gubernatorstwa oraz d-ra Lammersą, szefa. --------- . -------------------------- .------
Kancelarii Rzeszy, na okoliczność; że os- lej opór, chociaż okrucieństwa, dokonywa- 
karżony starał się zabezpieczyć • Polakom no przez niemców, przewyższały zarówno 

co do liczby, jak i natężenia cokolwiek za
stało przez nich dokonane gdziekolwiek 
indziej w innych krajach.

Niemcy chciell zamienić Polskę 
na „kulturalną i ekonomiczną pustynię“ 
W następstwie tej okupacji organizację, 

i/administracja państwa zostały całkowi
cie rozbite. Życie ekonomiczne i kulturalne 
unicestwione i wszystko, co posiada jaką
kolwiek wartość dla naszego narodu, bez 
reszty, zostało eksploatowane lub znisz-

żywność.
Oskarżony Sauckel powołał na świadka 

gubernatora Warszawy Fischera, na oko
liczność, że nie miał wiadomości o urzę
dach przesiedleniowych SS. Trybunał do
puścił również dowody ze świadków, przed
stawionych przez innych świadków.

Polski akt oskarżenia
NORYMBERGA (PAP). — Delegacja pol

ska przy Międzynarodowym Trybunale 
Wojskowym w Norymberdze złożyła na 
ręce przewodniczącego skrót polskiego ak- czone. 
tu oskarżenia. Skrót ten składa się z 5-ciu 
części.

Pierwsza część zawiera dane w sprawie 
germanizacji Polski przez okupanta nie
mieckiego. Druga część podaje historię gra
bieży mienia państwowego i prywatnego. 
Trzecia część poświęcona jest prześladowa
niu 2yd£w, Czwarta część podaje fakty 
prześladowania kleru katolickiego w Pol
sce. Piąta część zestawia fakty torturowa
nia i mordowania uczonych/polskich, ze 
szczególnym uwzględnieniem profesorów, 
pomordowanych przez niemców. Cały ma
teriał oparty jest na źródłowej dokumen
tacji od chwili wkroczenia niemców do Pol
ski. Podane są ponadto plany niemieckie 
i metody depopislacji oraz dokładne cyfry 
strat, jakie Polska poniosła w okresie oku
pacji, zarówno materialnych, jak i biolo
gicznych. Akt oskarżenia zawiera również 
szczegółową listę strat dóbr kulturalnych.

Wnicsek delegacji polskiej 
przy Międzynarodowym Trybunale 

Wojennym w Norymberdze 
NORYMBERGA (PAP). - Delegacja 

polska przy Międzynar. Tryb. Wojennym 
w Norymberdze złożyła w imieniu rządu

Młynarski będzie zeznawał Rzeczypospolitej Polskiej do’ prezydenta
w obronie Franka

NORYMBERGA (PAP). — Trybunał „W imieniu Rządu Polskiego w Warsza- 
wyraził zgodę na <’

Klika milionów obywateli zostało zgła
dzonych w obozach koncentracyjnych lub 
w innych miejscach, a cały kraj zamienio
ny na „kulturalną i ekonomiczną pustynię“, 
jak określili to sami niemoy.

Układ z dnia 8-go sierpnia 1945 r. ogra
niczył liczbę bezpośrednio działających 
•państw do 4 eh i rozumiemy doskonale, że 
powyższe ograniczenie nastąpić mogło je
dynie z uWagi na przyśpieszenie postępo
wania. Rząd Polski złożył dnia 31 sierp
nia 1945 r. deklarację o przystąpieniu do 
powyższego układu. Z uwagi na postano
wienia wyżej wymienionego układu nie 
możemy brać bezpośrednio udziału w roz
prawie, lecz z uwagi na wyżej przytbćzóne 

.okoliczności mamy zaszczyt przedstawić 
Wysokiemu Sądowi wniosek o dopuszcze
nie nas do rozprawy w charakterze amicus 
curiae i umożliwienie nam w ten sposób' 
bezpośredniego przedstawienia w imienin 
polskim wszystkich będących w naszym 
posiadaniu dowodów, dotyczących rządów 
niemieckich w Polsce, a które niewątpli
wie mogłyby pomóc Sądowi w ustaleniu 
stanu faktycznego Gdyby powyższy wnio
sek został przez Trybunał uwzględniony, 
Sąd zecheo po przedstawieniu sprawy przes 
4-ch głównych oskarżycieli i odczytaniu 
ich dodatkowych oświadczeń, a przed do
puszczeniem do głosu obrony i oskarżo
nych. dopuścić w teku rozprawy głównej 
przedstawicieli polskich, celom przedsta
wienia oficjalnych materiałów Rządu Pol-

Międzynarodowego Trybunału Wojskowe
go wniosek następującej treści:

__ „W imieniu Rządu Polskiego w Warsza- . . ______  
dopuszczenie świadków, wie mąmy zaszczyt przedstawić następu- skiego, dotyczących przestępstw wojennych 

i przeciw ludzkości, dokonanych w Polsce 
'* _________ "" i i . t lub na polskich obywatelach- Memoranda

Konferencja prasowa u Prez. Trumana
WASZYNGTON. — W dniu wczorajszym 

odbyła się u prezydenta Trumana konfe
rencja prasowa, na której prezydent oświad 
czył, że w ciągu . najbliższego czasu utwo
rzona ma być mieszana brytyjsko- amery
kańska komisja dla sprawy Palestyny. W 
skład tej komisji wchodzić będzie pięciu 
przedstawicieli rządu brytyjskiego i pięciu 
przedstawicieli rządu USA.

Przechodząc do omówienia spraw zwią
zanych z działalnością Organizacji Naro
dów Zjednoczonych Truman oświadczył, że 
spodziewać się należy, iż w ciągu 3-ch nad
chodzących miesięcy Organizacja Narodów 
Zjednoczonych będzie mogła zająć się bie
żącymi problemami międzynarodowymi.

Prezydent jest również zdania, że jia- 
leży poddać rewizji niektóre postanowie
nia Konfęrencji Poczdamskiej, szczególnie 
w odniesieniu do prawa veta, jakie przy
sługuje członkom Sojuszniczej Komisji 
Kontroli Niemiec. ’

Enuejacja ta jest wynikiem raportu, ja
ki złożył prezydentowi specjalny wysłan
nik rządu USA do Niemiec. Byron Price. 
Zdaniem bowiem Byrona Price‘a stanowis
ko Francji utrudnia współpracę czterech 
mocarstw,

W odpowiedzi na to rzecznik francuskie
go rządu oświadczył wczoraj zupełnie-ofi
cjalnie, że' tego rodzaju stanowisko jest 
krzywdzące dla Francji, która jednak w.

■ .. . . _Z . '

żadnym wypadku nie zgodzi się na utwo
rzenie centralnego zarządu w Niemczech, 
dopóki sprawa Zagłębia Ruhry i Nadrenii 
nie będzie definitywnie rozstrzygnięta,

Proces w Dachau
LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 

donosi z Dachau, że zeznawał z kolei oby
watel niemiecki Mahl, który przyznął się 
do spalenia 500 ciał w obozie koncentra
cyjnym. Ciała 4te przywieziono koleją. — 
Były i to prawdopodobnie zwłoki członków 
francuskiego Ruchu Oporu. Mahl przybył 
do obozu w roku 1940. i został osadzony 
jako zawodowy kryminalista. Przysnął się 
do prący, w krematorium. Zgłosił się do
browolnie. Przyznał się również do udzia
łu przy powieszeniu 800 do 1.000 ofiar, re
krutujących się ze wszystkich narodów 
europejskich. \

*

DACHAU (Antena wł.) — Podczas pro
cesu przeciwko katom z Dachau zostało 
ujawnione, że niemćy zamierzali w razie 
zwycięstwa aliantów zburzyć obóz w Da
chau, aby nie pozostawiać zwycięzcom te
go straszliwego świadectwa zbrodni. Oskar
żony Martin Weiss jest przerażony, jak 
twierdzi, tym niedoszłym do skutku pla
nem i zapewnia, że nic o nim nie wiedział.

oskarżycielskie będą przetłumaczone na ję
zyk angielski, a w miarę możności także 
na inne jeżyki.

Rząd I Naród Polski uważają, że nawet 
łąki skromny udział w rozprawie przyczy
ni się do zrozumienia w naszym narodzie 
że jego udział w walce o sprawiedliwość 
został odpowiednio oceniony przez świat, 
a zwłaszcza przez 4 mocarstwa, zmierzające 
do utrwalenia pokoju i praworządności w 
świecie. Skoro Polska pierwsza stawiła 
opór — byłoby niesprawiedliwe,-gdyby nie 
udzielono Polsce chociażby tego skromne
go przywileju udziału w rozprawie w po
wyższym rozmiarze. Wyrażamy nadzieję, 
że wnio-sek nasz zostanie przez Sąd uwzglę
dniony. ,

Wniosek podpisali delegaci Ministerstwa 
Sprawiedliwości przy Międzynarodowym 
Trybunale Wojennym: dr. T. Cyprian St. 
Kurowski, St. Piotrowski i J. Sawicki.

HONORARIA OBROŃCÓW 
OSKARŻONYCH W PROCESIE 

NORYMBERSKIM
LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 

aonosi z Berlina, że sojusznicza Komisja 
Koordynacyjna postanowiła wypłacić ob
rońcom oskarżonych hitlerowców w pro
cesie norymberskim honoraria adwokackie 
z -zablokow.ahyeh kont bajkowych prze
stępców wojennych. Wysokość honorariom 
zostanie ustalona przez Międzynarodowe 
Trybunał Wojenny,

f;
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Prez. Benesz o stosunku Czechosłowacji
do Związku Radzieckiego i państw zachodnich

zniszczonej Warszawie i o planach jej od
budowy, ilustrując swoje wykłady zdjęcia
mi fotograficznymi i wykresami. Pismo 
oznajmia, że ze względu na ogrom zadania, 
przed jakim stoją polscy architekci, jako 
też ze względu na to, że wielu architektów mą,niiesvacjtJ) ULW
polskich padlo ofiarą barbarzyństwa me- kratvezne?0 rządu jedności, 
mieckiego, delegaci polscy zaprosili archi- v
tektów czeskich do wzięcia udziału w od
budowie stolicy Polski. Jak się dowiadu
jemy,( w kołach architektów czeskich odno
szą się do tego zaproszenia bardzo życzli
wie. Niewątpliwie krok ten będzie poważ
nym przyczynkiem do współpracy kultu
ralnej pomiędzy obydwoma narodami.

•

PRAGA, (IP). — W rozmowie z wiedeń
skim korespondentem brytyjskiego dzien
nika „Daily’Herald“ oświadczył prezydent 
Czechosłowacji Dr Edward Benesz’o sto- 
stunku Czechosłowacji do Związku Ra- 

• dzieekiego i Wielkiej Brytanii m. in.:
„Czechosłowacja jest sojusznikiem Rosji. 

Jest to rzecz naturalna i nieunikniona, po
nieważ, w historii po raz pierwszy jesteś
my sąsiadami. Jesteśmy małym państwem

Niemiec i założył tam legion sudecki, któ
rego zadaniem było walczyć przeciw nam.“

CZESCY ARCHITEKCI 
ZAPROSZENI DO ODBUDOWY 

WARSZAWY
PRAGA (IP). — Praskie „Svobodne No

winy“ oznajmiają, że w tych dniach przy
byli do Pragi architekci polscy, inż. Jerzy

z dworna wielkimi sąsiadami. Nie możemy\Śobiepan oraz inż. Michał Borkowski, jako 
być sojusznikami Niemiec. Dlatego musi- delegaci warszawskiego BOS-u, celem na- 
my być sojusznikiem Rosji. Takie stano- wiązania kontaktu z architktami czeskimi, 
wisko dyktująmam nie tylko względy po- W stowarzyszeniu architektów czeskich 
lityczne, ale talfee pokrewieństwo słowiań- „Blok“ w Pradze wygłosili oni odczyty o 

e skie. Czechosłowacja nie jest krajem ani
czysto wschodnim, ani czysto zachodnim. ■ 
Miałaby być ważnym czynnikiem, poma- 

: gającym uskuteczniać współpracę wschodu 
i zachodu w dążeniach do utrzymania po
koju. Wielka, Brytania i Ameryką pozo- 
stają. naszymi przyjaciółmi tak, jak to by
ło modczas wojny. Jest to tak samo nie
uniknione, jak nasz sojuszniczy stosunek 
do Rosji".

Sprawozdawca angielski na to zaznaczył: 
„Czyli innymi słowy, Monachium pouczyło 
Czechosłowację, że podczas kryzysu nie 
można polegać tylko na zachodzie?“

Prezydent Dr Benesz na pytanie to od
powiedział: „Powiedzmy raczej, że przyj
mujemy fakty geograficzne i ciągłość bry
tyjskiej polityki zagranicznej. Zanim po
jechałem do Moskwy? oznajmiłem Edeno
wi, że wyjeżdżam podpisać urnowe sojusz
niczą z Rosją i wytłumaczyłem mu swe po
wody. Rosja jest blisko, Wielka Brytania 
daleko i oddziela ją od nas szereg państw 
innych. Oczywiście pokładamy wiele wia
ry w nowy postępowy rząd Wielkiej Bry
tanii, jednak wasze ministerstwo spraw za
granicznych przez całe stulecia usprawie
dliwiało politykę unikania zobowiązań kon
tynentalnych. Wszak dotychczas nie pod
pisaliście jeszcze ani umowy sojuszniczej 
z sąsiednią Belgią, której los tak znacznie 
wam dolegał. A teraz powiem panu coś, 
co jeszcze nie było ujawnione. — Kiedy 
premier angielski Chamberlain w r. 1939 
wysiał do Czechosłowacji Runcimana i kie
dy Niemcy odrzuciły trzy po. sobie nastę
pujące wspaniałomyślne projekty rozwią
zania kwestii niemieckiej, przyszliśmy z 
t. zw. czwartym niemieckim planem.

Stało się tak w następujący sposób: We- 
zwalerń" dwu przedstawicieli partii Henlei- 
na. D-ńa Kundta i D-ra Sebekowskiego, aby 
mnie odwiedzili. Kundt siedział na tym sa
mym krześle, na którym siedzi pan obec
nie. Podsunąłem mu kawałek czystego pa
pieru ze słowami: „Napiszcie, proszę, wszy
stkie wasze żądania odnośnie mniejszości 
niemieckiej. Z góry was zapewniam, że będą 
od razu uznane“. Kundt patrzył na mnie 
z niedowierzaniem. „Tylko piszcie, proszę" 
— powiedziałem. Kundt pisać nie chciał, 
wobec czego sam pisałem, co Kundt mi dy

ktował. Następnie dokument podpisałem. 
Następnego dnia poinformowałem Runci
mana o moim kroku.

Nasae bezwarunkowe przyjęcie najskraj
niejszych żądań wywołało w kołach nie
mieckich zdumienie. Frank, późniejszy dy
ktator w Czechosłowacji, z pośpiechem wy
jechał do Hitlera, który w tej chwili da! 
rozkaz, aby wszyscy niemcy w Czechosło
wacji się zbuntowali: Henleiu odszedł do

V

Polska uczciwa święto Jugosławii
WARSZAWA (Antena wł.) — 28 ub. m. 

w Warszawie, w sali posiedzeń Krajowej 
Rady Narodowej odbyła się uroczysta aka
demia z okazji święta narodowego zaprzy
jaźnionego kraju słowiańskiego Jugosławii. 
Na akademii obecni byli: premier Osóbka- 
Morawski, wielu ministrów, ambasador ju
gosłowiański, ambasador Związku Radziec
kiego, ambasador Francji, przedstawiciele 
korpusu dyplomatycznego, delegaci organi- 
zacyj politycznych i społecznych, członko
wie Komitetu Słowiańskiego, staraniem 
którego akademia została urządzona oraz 
wielu innych zaproszonych gości.

Akademię zagaił przewodniczący Komi
tetu Słowiańskiego Michałowicz, po czym 
dłuższe przemówienie w języku serbskim 
wygłosił ambasador Jugosławii. Powie- „ ___ ____ _______  .......
dział on, iż akademia ta potwierdziła wię- przyjęcie. Na przyjęciu tym obecni byli: 
zy przyjaźni i wzajemnego zrozumienia, łą
czące naród polski z narodem jugosłowiań
skim, następnie podkreślił, że naród polski 
ma hardzo silnie zaszczepione braterstwb 
słowiańskie i demokrację ludową. Solidar
ność słowiańska jest gwarancją rozwoju i 
pokoju. Kończąc ambasador jugosłowiań
ski wspomniał o głębokiej miłości, jaką 
kraj jego odczuwa do Polski i narodu poi-

*
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WŁOCHY DOMAGAJĄ SIĘ 
RZĄDU DEMOKRATYCZNEGO

RZYM (Antena wł.) — Dziś odbędzie się 
jeszcze jedna konferencja pomiędzy 6-ma 
stronnictwami , włoskimi, na której pono
wione bądą próby dojścia do porozumienia' 
co do wyboru premiera i rządu. Kandy
datura Orlanda jegt w dalszym ciągu ak
tualna, ale zdania co do jego osoby śą po
dzielone. Z całego kraju nadchodzą glosy, 
domagające" sie zażegnania konfliktu. — 
W wielu miastach włoskich odbywają się 
manifestacje, . żądające utworzenia demo-

skiego, a następnie wzniósł okrzyk na cześć 
odrodzonej demokratycznej Polski i na 
cześć przyjaźni narodów słowiańskich.

Po przemówieniu ambasadora chór „Har
fa“ odśpiewał hymny polski i jugosłowiań
ski. Nastąpiły dalsze przemówienia. M; in. 
przemawiał szef sztabu Wojska Polskiego 
gen. broni Wł. Korczyc. zapewniając o wiel
kim szacunku, jaki Wojsko-Polskie żywi 
dla armii jugosłowiańskiej i dla jej Wodza 
marszałka Ti to oraz przewodniczący Rady 
Robotników Polskich w USA Leon Krżycki.

*

WARSZAWA (Antena wł.) — W rocznice 
zebrania tajnego parlamentu jugosłowiań
skiego, ambasador Federaoyjnej Ludowej 
Republiki w Warszawie wydał wielkie 

wiceprezydent Krajowej Rady Narodowej 
Barcikowski, minister Żeglugi i Handlu 
Zagranicznego Jędrychowski, minister In
formacji i Propagandy Matuszewski, wice
minister Spraw Zagranicznych Modzelew
ski, wiceminister Sprawiedliwości Chajn, 
przedstawiciele Wojska Polskiego z szefem 
Sztabu Głównego gen. broni Korczycem na 
czele.

RZYM (Antena.wł.) — Narady 6-ciu stron 
nietw włoskich wchodzących w skład ko
mitetu Wyzwolenia Narodowego trwają na 
dal. Liberałowie wysunęli projekt, aby na 
premiera nowego rządu wybrać człowieka, 
który nie należy do żadnej partii, a tym 
samym, według ich zdania, rozszerzyć pod
stawy rządu. Socjaliści f chrześcijańscy de
mokraci sprzeciwili się temu, uważając, że 
w obecnej sytuacji nie należy oddawać stel 
ru rządu w ręce osoby, stojącej po®a ży
ciem politycznym.

PROTEST ZGROMADZENIA 
ŻYDOWSKIEGO W PALESTYNIE

TEL-AVIW (BBC). - Zgromadzenie 
Żydowskie w składzie 500 delegatów uehwa 
liło rezolucję protestującą przeciwko o- 
świadczeniu rządu Wielkiej Brytanii na 
temat przyszłości Palestyny. Zgromadzenie 
Żydowskie jednocześnie potępiło politykę 
rozprószenia i asymilacji, przemawiając za 
odrodzeniem narodowym i rehabilitacją po 
lityczną Żydów,

SURABAYA
W RĘKACH BRYTYJSKICH

LONDYN (BBC). - Według doniesień 
radia brytyjskiego z Jawy, miasto Sura
baya znalazło sfę całkowicie w rękach bry 
tyjskich. Brytyjczycy^ kierują administra
cją miasta. Na południe od Surabaya wal
ki trwają.

Dowódca oddziałów brytyjskich w Ben- 
deng zwrócił się do przywódców Jawa jeży
ków Sebardzo, żądając opuszczenia przez 
Jawajczyków ośrodków mieszkalnych do 
południa dnia wczorajszego.

Ciii zUJśiiiSzawy

Współpraca Hiszpanii z państwami osi
WASZYNGTON (PAP).—Dziennik „New ku Radę Ruchu Oporu przeciwstawia się W" • —— - • — •• • • . . ' • • . - —— - . >

kański Departament Stanu ' jest w posia- TządoWi republikańskiemu Giralai który 
daniu tajnej korespondencji, znalezionej w waża za „rząd niewiary“, niezdolny dó 
archiwach niemieckich, między generałem 
Franco, Hitlerem i Mussolinim. z której 
wynika, że generał Franco nosił się z za
miarem zawarcia soluszu wojskowego z 
Rzeszą Niemiecką i Włochami Od wystą
pienia zbrojnego po stronie państw „osi“ 
wstrzymały generała jedynie ciężkie wa
runki gospodarcze, wywołane wojną domo
wą oraz brak ludzi I sprzętu.

Koła dobrze poinformowane w Waszyng
tonie twierdzą, że powyższe dokumenty wy
wołają bez wątpienia dalsze pogorszenie 
stosunków między Hiszpanią a Stanami 
Zjednoczonymi. Zerwanie stosunków dy
plomatycznych z Hiszpanią przez Stany 
Zjednoczone, państwa Ameryki Łacińskiej 
i Wielką Brytanię, jak również zastosowa
nie sankcyj gospodarczych nie jest wyklu
czone

LONDYN (BBC). — B. premier hiszpań
ski Negrin, organizujący ostatnio w Meksy

York Herald Tribune" donosi, iż amery- nietylko reżimowi gen. Franeo ale również
.. * "" ‘ > u_

o-
siągnięć pozytywnych.

ARMIA STANÓW ZJEDN.
ARMIĄ ORGANIZACJI NARODOW 

ZJEDNOCZONNYCH
WASZYNGTON (Antena wł.) — W Se

nacie Stanów Zjednoczonych rozpatrywany 
był projekt oddania armii amerykańskiej 
do dyspozycji organizacji Narodów Zjed
noczonych. Armia USA stałaby na straży 
interesów Organizacji, zabezpieczając tym 
samym naczelne.zadanie Narodów Zjedno
czonych — pokój.

Przewodniczący komisji senackiej do 
snraw zagranicznych oświadczył, że Stany 
Zjednoczone powinny czym prędzej zacząć 
wypełniać zobowiązania, jakie wzięły na 
siebie, ratyfikując statut organizacji Na
rodów Zjednoczonych.

X

W kilku wierszach
Haga. W toczącym sio obecni« procesie boleń 

rterskiegn Qnfs1inaa — Antona Musserta, prokura 
tor zażądał skazania oskarżonego na karę śmierti. 
Żądanie swoje prokurator uzasadnia twierdzeniem, 
że Mussert dążył do narzucenia narodowi holender 
skiem" jarzma hitlerowskiego. . ;

„„...'Praga. W Czechosłowacji wykryto tajną organi 
zacje młodzieży o tendencjach hitlerowskich. W.licz 
bie aresztowanych znajduje sie kilka kobiet — nie 
mek b. członkiń NSDAP.

Dziedzice. Do Dziedzic przybył pierwszy trans 
port repatriantów polskich ze Szwajcarii. Z trąns 
portu /tego pozostało w Dziedzicach 200 żołnierzy, 
którzy wyjada na Zachód, oelem objęcia gospo 
darstw rolnych.

Warszawa. Premier Rządu Jedności Narodowej 
Edward Osóbka-Morawski przyjął posła nadzwyczaj 
nego i ministra pełnomocnego Norwegii, Alfreda 
Danielsena.

' Londyn. W Wielkiej, Brytanii przeprowadza sie 
rejestracje policjantów, decydujących sie na wyjazd 
do angielskiej strefy okupacyjnej w Niemczech. 
Zgłaszający sie muszą oświadozye, że zobowiązują 
sie do pobytu na stanowiskach służbowych w Niem 
czech do dnia 30 września 1952 r.

Londyn. Jak wynika, z ostatecznych obliczeń, stra 
ty brytyjskie w ludziach wynoszą ogółem przy 
uwzględnieniu wszystkich krajów wspólnoty brytyj 
skiej 1 milion 250 tysięcy, z czego na samą Anglie 
wypada 750 tysięcy.

Warszawa- Na zaproszenie amerykańskiej YMCA 
wyjeżdża do Stanów Zjednoczonych delegacja poi 
skiej YMCA w składzie ob. ob. Krasicki i Maj 
chrzak. -

O czym sią mówi w Mct^szawia
{Od własnego koi espondenta)

Defilada kilkudziesięciu traktorów, któ- wykładane witryny wnęk, pasiaste w jas- 
re w zeszłym tygodniu ożywiły ulice War- nych tonach, zalatują bizantynizmem, i są, 
szawy, zatarła się odrazu w pamięci: prze- ’ ’ ’ i » o rz
słoniła ją już nazajutrz naprawdę piękna 
defilada wojsk polskich, przybyłych z Frań 
cji. Imponował doskonały, ekwipunek, i 
dziarska postawa formacji, pierwszej, z 
„tych z zachodu“, których dziesiątki tysię
cy oczekują jeszcze na swoją kolej.

Potem nastąpił szereg dni politycznych. 
Związki Zawodowe przez pół tygodnia wy
pełniały wielką salę „Romy“, przed którą 
na ulicy, wybrukowanej zdawna „klasycz
nymi“ kocimi łbami; długim rzędem .stały 
samochody wszystkich marek,, rodzajów i 
wymiarów Przydziałowe w miłej komity
wie ze zgrabnie wyszabrowanymi, pół no
we z nieużytecznymi prawie, gratami, dawń 
ly kwintesencję warszawskiego ruchu sa
mochodowego i pozwalały z bliska przyj
rzeć sią potworom, przed którymi .przecho
dzień wskakuje, na kupę gruzu, uchodząc 
z życiem przed ich atakiem.
. Posiedzenie Warszawskiej Rady Narodo
wej, zwołane po sześciu tygodniach przer
wy. odbyto się w dawnej sali konferencyj
nej Banku Gospodarstwa Krajowego. Do- 
robkiewiczowski przenych wnętrz ostatnich 
budowli sanacyjnych. ten sam. który w 
stylowo ' nią pałacu Briih'” wtłoczył nowo
czesne banty niedobranych marmurów, po
zostawił po sobie ślady w tej ®ali. Mozaiką

oozu. Jeździ sie tam tylko z koniecznym 
interesem, a tych interesów jest coraz mniej, 
natomm-st coraz więcej trudności w dojaź
dzie. W zeszłym tygodniu zniesiono most 
pontonowy., który istniał od lata powyżej 
mostu Poniatowskiego i służył piechurom 
i furmankom. Największa wygodę z niego 
mieli mieszkańcy Saskiej Kępy — skracał 
im drogę do Warszawy o trzy kwadranse. 
Dziś cały ruch przerzuci! sie na jedvny 
most t. zw. wrsokowodny naprzeciw ulicy 
Karowej. Wobec pomieszania trakcji mo
torowej i konnej często sie tworzą zatory 
i sznury samochodów czekam całymi kwa
dransami. Na miejscu rozebramego mostu 
pontonowego pojawiły sie niezwłocznie 
wielkie łodzie. .Tak sie nimi przewóz „za 
jedne dziesięć złotych“ odbywa, opisał na 
swoi snnsób w felietonie z ostatniej nie
dzieli Wiech,

A kiedy będzie oddany do ruchu most 
Poniatowskiego?

Ludzie, którzy zazwyczaj wszystko wie
dza. zamiast odpowiedzi na to pytanie 
wzruszała ramionami. Sa wszakże śmiałko
wie, którzy twierdza ż° ładna połowa mo
stu, ma hyc dla Warszawy podarkiem 
gwiazdkowym. "Dodała w sekrecie, że kie
rownictwo budowy obierało pracownikom 
olbrzym’'’ nromip. łoś1! skończą, roboty do 
Bożego Narodzenia. He w tym prawdy.

jak i ornamentacje byłego M. S Z., nieuza
sadnione i bez łączności z ogólną struktu
rą wnętrza. Temperatura obrad była letnia, 
zainteresowanie obowiązkowo zdawkowe. 
Ten rodzaj samorządu nie wrósł jeszcze z 
korzeniami w pogłębię społeczeństwa i 
musi się dopiero wyhodować. A może win
na temu była architektura sali, nastrojona 
od samego początku swego istnienia na ton 
nudnych.konferencji bankowych?

Bo przecież wszystkie większe zebrania 
odbywają się z recnłv w .."Romie“. 'Tam bez 
pośrednio no zjaździe Związków Zawodo
wych radziła Polska Partia Robotnicza, 
tam też wygłosił swa nrogramowa mowę 
wicepremier Mikołajczak na zjeźdź,ie woję- 
wóddńm Polskiego Stronnictwa Ludowe
go. Tam się^póbvwaią większa koncerty, 
nrzeważnio w niedz'ele. nieraz no kilka, je
den w południe, drnwi poobiedni, trzeci 
wczesnym wieczorem. Do nołndn owych na trndn,0 hn doałpn mostn jp,st
leżał w uhie-ta niedzielę koncert na rzecz pałkowjnie odf>^tv j 
odbudowy Warszav’y, wzadzonw przez. 
Związek 7nwodnwv Praco-wników Niorzido- 
mych R. P. Wziął w nim udział Ryszard 
Gruszczyński, opeiś ulubieniec nnhliezności 
warszawskiej, jeden z natlenszyob naszych

W miarę przenoszenia się.ministerstw do ____ .... ___ _
.W>mawy, tracimy Pragę coraz więcej z Ie nikt się nie kwapi sprawdzić tego oso-

. nikt nienowołany nie 
może się tam dostać i nikt sie tam nie wy
biera, bo przy dzisiejszej komunikacji każ
dy rad. gdy ma rnniof db Chodzenia.

Słyszymy więc tylko pogłoski, że podob
no zabrano sie do oczyszczania torów do 
dworca głównego; że dyrekcja kolei podej
muje remonty na dworcu wileńskim a-

biśeie. Natomiast widzimy codziennie — 
bo nam w®śnie wypada po drodze — ro
boty przy tunelu na Nowym Świecie przy 
przecięciu z Alejami Jerozolimskimi. Ale 
choć im sie z uwagą przyglądamy, klnąc 
błotne obeiście przy dawnym Café Clubie, 
nie potrafimy ocenić postępów w tej robo
cie i określić, czy leszcze tydzień, czy mo
że trzy miesiące będziemy te przerwą w 
naszej drodze obchodzić.

Remonty BDSfu umilkły — nigdy zresztą 
nie były bardzo głośne. Podobno zawieszo
no wszystkie roboty na zimowy sezon, u- 
końezywszy gmach ministerstwa oświaty, 
które sie w tych dniach przenosi ną swoje 
dawne miejsce.

Nie wiele wiec pozostanie na Pradze, chy 
ba teatry.. Pod tym wzglądem Praga jesz
cze wmdzie prym: ma trzy teatry, jeden 
na ul. Zamoyskiego, gdzie dużym, powodze
niem cieszy sie życzliwie przyjęta przez 
krytykę sztuka W. Si i winy n. t. „Macierzyń 
s+wo. Panny Jadzi“; drugi Praski Teatr 
Rewii i trzeci „Comoedm“ (nikt z teatru 
nie umiał mi wyjaśnić, dlaczego nazwa pi
sana jest po łacinie), w którym graja nieś
miertelną „Królowe Przedmieścia“ Krum- 
łowskiego, sztuką, która pod względem iloś 
ci przedstawień trzyma rekord pierwszeń
stwa. pośród wszystkich polskich utworów 
seoniez.jych.

Warszawa ma tylko jeden teatr, na rogu 
Marszałkowskiej i Hożej, t. zw. Teatr Ma
ły. Gra ja w nim; reportaż sceniczny H Bu
czyńskie! ..Obcym, wstęp wzbroniony“, któ 
ry od kilkn miesięcy nie schodzi z repertu
aru. W grudniu — według zapowiedzi dyr. 
Szyfmana otworzą. sie podwoje Państwo
wego apotro Polskiego — sztuka koturno
wa ęnów wróci do Warszawy.

íáaefc
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Starostwo powiatu częstochowskiego

Program zrealizowania całkowitego planu
akcji Świadczeń Rzeczowych pow. częstochowskiego

Naród Polski odzyskał wolność f niepodległość, 
,ą Rząd Jedności Narodowej, jako wyraziciel woli 
i dążeń szerokich mas ludu pracującego miast i 

. wsi, w oparciu o ustrój demokratyczny realizuje 
program szerokich reform społecznych.

Lecz Polska jest zrujnowana i zniszczona, tak 
jak żaden kraj, przez który przeszła pożoga naj
większego bandytyzmu świata, jakim był faszyzm 
i hitleryzm. Musimy wspólnym wysiłkiem odbu
dować leżącą w gruzach Warszawę, wiele innych 
miast, miasteczek, wsi i osiedli wiejskich.

Robotnicy i pracownicy umysłowi wykazali, jak 
mocno kochają Ojczyznę, przez pracę nad odbu
dową kopalń, hut, zakładów przemysłowych, ko
lei, poczty itp. Pracują o głodzie i chłodzie, aby 
tylko podnieść produkcję i udoskonalić instytucje 
użyteczności publicznej. Nauczyciel polski Świe
cił przykładem, ucząc młodych i starych, a wszy
scy razem nie zważali na to, co za swą pracę 
otrzymają, gdyż uważali za swój święty obowią
zek dawać swój trud jako świadczenia dla odro
dzonej Ojczyzny. Tak samo, jak nikt z nas nie 
pytał co otrzyma za ciężką walkę z okupantem, 
gdyż i tu każdy ofiarnie oddawał swoje życie, szedł 
do więzień, obozów koncentracyjnych, znosił 
wszystkie katusze j akie zadawał okupant Hitlerów 
ski albowiem wszystko to było dla odzyskania wol
ności i niepodległości naszej Ojczyzny.

Świadczenia rzeczowe płodów rolnych są. rów- 
‘ nież niczym innym, jak wyrazem współdziałania 
wsi w odbudowie Ojczyzny.

W powiecie częstochowskim wiele wsi uległo 
zniszczeniu wskutek działań wojennych, maso
wych wysiedlać chłopów i robotników wraz z ro
dzinami do robót przymusowych w Niemczech, 
obozów koncentracyjnych. Wiemy, jak była rabun
kową gospodarka hitlerowskich „niemców wo
łyńskich“, wiemy, że wielu wysiedlonych powró
ciło do Polski dopiero w połowie lata b. r. zastając 
doimy zrujnowane, a gospodartwa leżące odłogiem, mięsnego należy przy współudziale sołtysa uru- 
Znane są straty z okresu przepędu bydła, jak rów
nież zniszczenia spowodowane huraganem w dniu 
22 lipca rb.

Jednak wymiar świadczeń rzeczowych stanowi 
zaledwie 40 proc, kontyngentów jakie ściągał oku
pant, a trzeba uwzględnić, że cała masa chłopów 
otrzymała ziemie z parcelacji majątków obszarni- 
czych zagospodarowanych i obsianych, a świadcze
ni? obecne to wzajemny obowiązek dopomagania 
robotnikowi przez chłopa a chłopu przez robotni, 
ka.

Zważywszy to, musimy stwierdzić, że nic nie 
usprawiedliwi oporu i uchylania się przed speł
nieniem tak odpowiedzialnego, lecz zarazem . „ ...
szczytnego obowiązku pracy przy odbudowie swych bfaci i Ojczyzny;
Ojczyzny. ........VSprawa brąku ppąłą dla szkół,

/ Aby wykonać plan. całkowity akcji Świadczeń urzędów gminnych, instytucji i mieszkańców wsi 
rzeczowych, zaleca się następujący program pra- 
cy: ,-------- _ r-----

f 1. w każdej gminie bezzwłocznie zbiorą się człon transportu kolejowego, Węgiel mamy 
kowie Zarządu Gminy z Wójtem na czele, Gminna •“’*"*  *--------- -
Rada Narodowa, Związek Samopomocy Chłop-

skiej, duchowieństwo, nauczycielstwo, partie po
lityczne, straż ogniowa, sołtysi i podsołtysi, ko
misje gromadzkie i gminne świadczeń rzeczowych, 
Milicja Obywatelska oraz członkowie wszelkich 
organizacji społecznych i wpływowe jednostki -— 
aby opracować program gminny akcji dla każdej 
gromady i podzielić pomiędzy sobą pracę;

2. w każdej gromadzie plan akcji musi polegać 
na tym, że każdy gospodarz winien być przeko
nany o konieczności spełnienia obowiązku wobec 
Państwa. Badanie każdego gospodarstwa odnośnie 
możliwości spełnienia obowiązku winno być opar
te na zasadzie największej uczciwości i sprawie
dliwości, aby pociągnąć do odpowiedzialności 
tych, którzy się uchylają od spełnienia obowiązku 
świadczeń rzeczowych. Zrozumiałe jest, że taki 
gospodarz, który otrzymał pomoc przy zasiewach 
jesiennych, niewątpliwie zboża oddać na świadcze
nia nie może, lecz to nie wyklucza, że może od
dać ziemniaki.

3. celem bezzwłocznego dostarczenia do miasta 
ziemniaków i zboża (przy czym ziemniaki winny 
być dostarczone w 100 proc., zboże w 80 proc, do 
31 grudnia rb. a ostatnie 20 proc, w styczniu 1946 
r.) należy zorganizować kolumny podwód systemem 
szarwąrkowym i przewieźć ziemniaki i zboże do 
miejsc zsypu. Kolumna taka na czele z sołtysem 
winna się zameldować na miejscu zsypu, żądając 
bezzwłocznego podania telefonicznie meldunku 
Staroście o spełnieniu obywatelskiego obowiązku 
wobec Państwa i społeczeństwa.

W wypadku oporu dostarczenia podwody nale
ży takową wynająć na rachunek opornego, które 
to koązta będą ściągnięte drogą egzekucji;

4. o jednostkach opornych, aspołecznych, należy 
powiadomić Starostę, który wyciągnie odpowie
dnie konsekwencje zgodnie z art. 10 ustawy o 
ochronie Państwa.

5. Kontyngent mięsny. W sprawie kontyngentu 

chomić komisje gromadzkie, które winny posiadać 
dokładny stan trzody chlewnej i rogacizny. rozkła
dając kontyngent mięsny sprawiedliwie, » chro
niąc przed ubojem zwierząt hodowlanych wyso- 
kocielnych, macior prośnych i prosiąt przed ubo
jem. Spełnienie tego obowiązku przez organa gro 
madzkie zapobiegnie niepotrzebnym konfliktom 
z czynnikami oficjalnymi.

6. Mleko. — Na mleko i masło czekają dzieci, 
chorzy, wojsko i robotnicy pracujący w ciężkich 
warunkach pracy, przeważnie W przemyśle che
micznym, który jest bardzo szkodliwy dla zdro
wia, Kto tego minimalnego obowiązku nie spełnia, 
ten, wyraźnie stawia siebie w szeregach wrogów

jeśt istotnie dokuczliwa, lecz ten problemat rozwią
zany będzie dopiero po osiągnięciu odpowiedniego 

. J — brak nam
tylko transportu. Nasz brat górnik pracuje, mimo 
niedomagań aprowizacyjnych bardzo wydatnie,

(nie brakowe, ani sensacyjne!) — pros;my 
składać w Biurze Polskiego Związku Za
chodniego, Aleja Wolności Nr. 16.

Rozdanie dyplomów dla mistrzów 
i czeladników krawieckich

Cech Krawców i pokrewnych Rzemiosł

Akademia ku czci przez Polski Związek Zachodni, apelujemy
Ignacego Daszyńskiego d.° Społeczeństwa m. Częstochowy o wzię-

,,, ........ „ ■ .. cie żywego udziału w tej ogólnopolskiej
W niedzielę, dnia 2 grudnia 1945 r., o godz.. 11 akeji dja umacniania polskości na Ziemiach 

rano odbędzie się w duże] sali Teatru Miejskiego Zachodnich 
uroczysta akademia celem uczczenia pamięci • Książki szkolne, naukowe, beletrystyczne 
Trybuna Ludu Ignacego Daszyńskiego i 53-lecia ■ ■ - - - • •
istnienia P. P. S.

Przewidziany jest przyjazd Ministra Informacji 
i Propagandy Stefana Matuszewskiego.

, Komunikat
Stronnictwa Ludowego w Częstochowie

Powiatowy Zarząd Stronnictwa Ludowe
go w Częstochowie, podaje do wiadomości., 
że dnia 9-go grudnia 1945 r. o godz. 10-ej 
w Kielcach odbędzie się Wojewódzki Zjazd 
Stronnictwa Ludowego. Na zjeździe będzie 
uczestniczył wiceprezes S. L. ob. Putek. —- 

“ W związku z tym dnia 2 grudnia*  o godzi
nie 10-ej zwołuje się zebranie wszystkich 
członków Stronnictwa Ludowego, szczegól
nie byłych „Wyzwoleńców“.ze Stronnictwa 
Chłopskiego, w sekretariacie S. L. w Czę
stochowie, III Aleja 55, celem omówienia 
spraw, związanych z wyjazdem do Kielc.

Uwaga, Weterani Powstań Śląskich
W niedzielę, dn. 2 grudnia b. r. o godzi

nie 15-ej w sali Straży Ogniowej w Często
chowie odbędzie się zebranie organizacyjne 
zwołane przez Okręgowy Komitet Organi
zacyjny w Częstochowie, celem wyboru 
Komitetu Organizacyjnego Grupy Miejsco
wej w Częstochowie.
Walne zebranie Zw. Zaw. Dziennikarzy

R. P.
Dnia 4 grudnia b. r. o godz. ,16-ej w lo

kalu redakcji „Głosu Narodu*  odbędzie się- 
walnć zebranie Oddziału Kieleckiego Zw. 
Zaw. Dziennikarzy R. P. z następującym 
porządkiem obrad:

1) zagajenie, 2) wybór przewodniczącego 
zebrania, 3) wybór. delegatów na. Ziązd 
Związku w Warszawie, 4k wolne wnioski.
Zbiórka książek dla Ziem Zachodnich

W związku ze zbiórka „Książki Polskiej 
dla Ziem Zachodnich“, organizowaną w ca
łym kraju od 1. XII. —■ 3L XII. 1945 roku

Z akademii ku uczczeniu
115 rocznicy Powstania Listopadowego

(j) W dniu 29 listopada w rocznicę Pow- nie. Zdając sobie sprawę z przyczyn klęski, 
stania Listopadowego, odbyła Się w dużej żołnierz czuwać będzie, aby już nigdy nikt 
sali Teatru Miejskiego pierwsza od sześciu wolności nam nie odebrał, 
lat Uroczysta Akademia. Zgromadzili się " " ‘ ’
przedstawiciele wszystkich organizacji z 
reprezentantami Władz i duchowieństwa 
na czele. Akademię zagaił ob. starosta, 
grodzki dr. Wolański, który powołał do 
stołu prezydialnego przedstawicieli Władz 
samorządowych, partii politycznych i orga 
nizacji młodzieżowych. Prezes M. R. N. ob. 
Zajda xw przemówieniu, swym podkreślił 
wspólne prądy wolnościowe nurtujące na
ród rosyjski i polski; a dające gwarancję 
utrzymania pełnej niezależności, suweren
ności i wolności inasźej Demokratycznej 
Ojczyzny.

Porucznik Rudnicki w szczegółowo opra
cowanym refefacie opisa) historyczny prze 
bieg walk wyzwoleńczych zapoczątkowa
nych przez garstkę podchorążych pod do
wództwem Piotra Wysockiego. Zgubny 
wpływ magnaterii, nie chcącej zwycięstwa 
myśli demokratycznej, haniebne paktowa
nie z carem, świadome pomijanie ludu za
przepaściło i pogrzebało powstanie.

Jakże inny wynik osiągnęli w 1945 r. nasi 
żołnierze na, polach Grochowa w bitwie o 
Warszawę z niemieckim najeźdźca. W przy 
mierzu z Armia. Czerwoną, która jest, wy- 
rązieielka tych »amyoh h”««ł. w myśl ja
kich działali . Dekabryści“ ros? ' y, wy
walczyło Wojsko Polskie wolność Ojczyź-

gdyż doprowadził produkcję do wydajności przed
wojennej.

. Przeto gminy wihny organizować kolumny tran
sportowe o sile końskiej zaopatrując się w odpo
wiednie dokamenty, które wyda Starostwo aby 
węgiel sprowadzić z kopalń. Pozostaje ^jeszcze 
karpina, do wydobycia której należy również bez
zwłocznie przystąpić.

8. Aby wytworzyć typ obywatela, miłującego 
swego brata i Ojczyznę winna powstać rywaliza
cja w wyścigu pracy. W każdej gminie na spec
jalnej tablicy wójt gminy będzie wypisywał stan 
osiągniętych świadczeń rzeczowych, starając się 
o to, aby jego gmina przodowała sąsiednim.

Przy spełnianiu obowiązku świadczeń rzeczo
wych winni przodować wójtowie i burmistrzowie, 
pracownicy gminni, członkowie gminnych rad na
rodowych, duchowieństwo, członkowie partii po
litycznych, sołtysi, podsołtysi, słowem ci wszyscy 
których zadaniem jest być wzorem i przykładem 
dla gmin i gromad. W urzędach gminnych. Staro
stwie i instytucjach mogą być załatwiane sprawy 
tylko tych, którzy się wykazą zaświadczeniem, że 
spełnili obowiązek wobec Państwa oddając świad
czenia rzeczowe.

9. Odbudowa wsi. — W każdej gminie zgodnie 
z przesianymi okólnikami i planem winna pow
stać jedna*  wzorowa zagroda, która będzie służyć 
jako przykład, W tej sprawie udzieli informacji 
referat budowlany Starostwa.

Kto był Kielcach dn. 18 i 19 listopada na otwar
ciu „Wzorowej Zagrody“ i wysłuchał referatów 
Wojewody mjr. Wiślicza i Wicewojewody ob. H. 
Urbanowicza, ten przekonał się, że mimo trudno
ści gospodarczych, jakie przeżywamy, odbudowu
jemy Ojczyznę naszą, a o wsi i chłopi nie za
pominamy.

10. Na co wieś a więc chłop oczekuje? — na 
artykuły przemysłowe, na uregulowanie stosun
ków gospodarczych itp.. Wszystko jest to zależne 
od spełnienia obowiązków, o których wyżej była 
mowa. Czym prędzej spełnimy obowiązek (od
stawienia) oddania świadczeń rzeczowych, tym 
szybciej wrócimy do normalnyoh Warunków pracy. 
Robotnicy zaaprowidowani będą dostarczali arty
kuły przemysłowe, które odejdą na wieś, a wów
czas przekonacie się, że Rząd nasz stara się o 
ład i spokój wewnętrzny i dobrobyt wszystkich 
ludzi pracy. Wówczas nie będą potrzebne ekspedy
cje egzekucyjne i brygady terenowe, gdy zastąpi 
je akcja społeczna, solidarna, uczciwa i bez od
kładania na czas nieokreślony,

Polska chłopów i robotników, jedność chłopskó- 
robotnicza, demokratyczne Polska Niepodległa 
Suwerenna niech żyje!

Z upoważnienia
Komisji Porozumiewawczej 

Stronnictw politycznych wydaja
Starosta Powiatu Częstochowskiego 

(—) J. Kafmierczak.

Gazetka w świetlicy w Rakowie
W sobotę, dnia 1 grudnia 1945 roku o godzinie 5 

pp. odbędzie się gazetka w świetlicy w Rakowi« 
przy ul. Limanowskiego 49, o liczny udział prosi*  
my członków P. P. S„ T. U. R. i R. K. S. R.
W sobotę bawimy się w Literackiej 

całą noc
W sobotę 1 grudnia b. r. odbędzie się w 

Kawiarni Literackiej całonocna zabawa 
taneczna, która zainauguruje cykl dalszych 
zabaw i będzie niejako wstępem do zabaw 
w „Literackiej“ w karnawale. Początek 
o godzinie 22. Gra zespół jazzowy M. Ra
czyńskiego.

Zabawa Tow. Przyjaciół Żołn.
Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza urzą

dza w sobotę, dnia 1 grudnia b. r. o godzi
nie 20-ej w sali Hotelu „Polonia“ tradycyj
ne „Andrzejki“ — wróżby oraz zabawę ta
neczną połączoną z atrakcjami. Wstęp zł 
40, dla żołnierzy zł. 20. Doborowa orkiestra 
Całkowity dochód przeznaczony na cele 
Towarzystwa.

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dnia 26 listopada do dnia 
grudnia br. dyżurują następujące apteki: 
B. Frydego — IIT-cia Aleja Nr. 50.
J. Pogorzelskiego — Narutowicza 44,
K. Lembkego — Raków, Limanowskiego.

Dyżury niedzielne lekarzy
W niedzielę, dnia 2 grudnia dyżurują na

stępujący lekarze:
internista — Piwowarczyk J„ Ąleja Wol

ności Nr. 13,
chirurg — Słowik Z., Dąbrowskiego 17, 
ginekolog — Bukowski J., III Aleja 52, 
okulista — Pacewicz Janina, I Aleja 11, 
dentysta — Płomiński T., Al. Wolności 26.

Z zgcia Iculfura.fit&ąo
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w Częstochowie zawiadamia, że w niedzie
lą dnia 2-go grudnia r. b. ogodz. 13-ej w 
Sali Stów Rzemieślniczego przy ul. Koś
ciuszki 6 (dom Rzemieślniczy) zostaną roz
dane dyplomy mistrzowskie i czeladnicze.

Uroczystość zbiorowego rozdania dyplo
mów nastąpi po raz pierwszy po długim 
okresie przerwy w czasie okupacji niemiec
kiej.

Ostatnie przedstawienia 
Teatru Aktualności. Satyry i Humoru“ 

w kinie „Wolność“* w Częstochowie 
Dziś, w sobotę, dnia 1 grudnia oraz jutro 

w niedzielę, dnia 2 grudnia, punktualnie o 
godz, 20-ej, odbędą się w kinie „Wolność“ 
ostatnie 2 przedstawienia Teatru Aktual-' 
ności, Satyry i Humoru z Januszem Ści- 
wiarski.m, Małgorzatą Negro, Władysła
wem Linem i Niną Polakówną na czele ze
społu.

Przedsprzedaż biletów odbywa się w Or
bisie, II Aleja Nr. 16, oraz w kasie kina 
od godziny 11-ej.

Teatry Miejskie 
Sala duża 

„Wilki w nocy“ T. Rittnera 
Dziś w sobotę 1 grudnia b. r. o godz 18,30 

oraz jutro w niedzielę o godz. 15,30 i 18,30 
komedia w 3-ch aktach T. Rittnera p. t 
„Wilki w nocy"

Sala Kameralna 
„Szczęście Frania“ Z. Perzyńskiego 

Jutro w niedzielę 2 b. m. o godzinie 15,30 
i 18,30 2 przedstawienia komedii w 3-ch ak
tach WI. Perzyńskiego „Szczęście Frania“.

JiroMka,

„Żywa gazetka"
Komitet Miejski P. P. S. w Częstochowie 

poda,je do wiadomości, że w sobotą, dnia 
1. XII. b. r. odbądzie się w lokalu własnym 
przy ul. Kopernika Nr. 6, o godzinie 17-ej 
„Żywa Gazetka“ dla członków PPS, O. M. 
TUR, Stów. b. więźniów polityczhych i RKS 
„Skra“. Stawiennictwo obowiązkowe.

Zebranie sędziów piłkarskich
W niedzielę 2 b. m. o godz. 9,30 odbędzie 

się plenarne miesięczne zebranie , sędziów 
piłkarskich tutejszego Okręgu w lokalu 
WSS przy ul. Kopernika 6.

Ze względu na ważność spraw proszeni 
są o obowiązkowe przybycie wszyscy sę
dziowie.

Otwarcie lokalu klubowego CKS-u
W sobotę 1 b. m. o godz. 17-ej nastąpi 

uroczyste otwarcie lokalu Częstochowskie
go Klubu Sportowego w gmachu Stadionu 
Miejskiego, ul. Pułaskiego 2, ną które Za
rząd zaprasza członków klubu.

*
CKS pertraktuje z silną drużyną bokser

ską KS Batory (Chorzów) o stoczenie spot
kania na naszym terenie w bież, miesiącu.

Komunikat R. K. S. „Skra“ ,
Z okazji zakończenia sezonu piłkarskiego 

w sobotę, dnia 1 grudnia r. b. o godz 19,30 
ł nastąpi otwarcie świetlicy R. K. S. „Skra“ 

oraz zabawa towarzyska pod nazwą „An
drzejki“. Początek zabawy o godz. 21-ej. — 
Wejście za zaproszeniami. /

*
Warszawa oraz Poznań czynią usilne sta

rania o sprowadzenie doskonalej drużyny 
Dynama moskiewskiego w drodze powrot
nej z Wielkiej Brytanii.

OD WYDAWNICTWA
Administracja „Głosu Narodu“ podaje do 

ogólnej wiadomości, że z dniem 1 grudnia 
1945 r. wszystkie ogłoszenia i reklamy do 
Wyd. „Głosu Narodu“ przyjmować będzie 
wyłącznie: Oddział Biura Ogłoszeń i Re
klam Polskiej Agencji Prasowej PAP w 
Częstochowie, ul. N. M. Panny 61, tel. 15-45, 
od godz. 8-ej rano do 4-ej po poi. codzien
nie, z wyjątkiem niedziel i świąt.

*
Ze względu na wzrost kosztów wydawnic

twa „Głosu Narodu“ podwyższamy z dniem 
3 grudnia 1945 r. cenę pojedyńezego. nume
ru naszej gazety na 2 złote.

orpDwiedzi1redak6ji
Emeryt. r~. Przekazujemy, oh. B. BraeziA

skiemu.

Cześć oficjalną zakończyło przemówienie 
przedstawiciela organizacji młodzieżowych 
ob. Jurka.

W eząśei artystycznej goszczący u nas 
Ób. Karbowski z dużym realizmem zarecy
tował — „Polską“ Kazimierza Przerwy - 
Tetmajera zyskując zasłużony huragan o- 
klasików. Fragmenty z Nocy Listopadowej 
Wyspiańskiego w wykonaniu artystów Tea 
tru Miejskiego wywarły na słhchaczach sil
ne wrażenie.

Ob. Jarząbska - Garztecka miłym natural • 
nym głosem odśpiewała pieśni Karłowicza 
i Szymanowskiego przy towarzyszeniu Miej 
skiej Orkiestry Symfonicznej. Szkoda, źe 
nie usłyszeliśmy „Warszawianki“, czy 
„Czwartaków“ — melodie tę są przecież tak 
silnie związane z powstaniem i na pewno 
wywołałyby lepszy efekt, niżeli wykonane 
co prawda bez zarzutu „tańce góralskie“.

Całość daleko odbiegła od szablonowo u- 
rządzanych wszystkich dotychczasowych 
obchodów. Zwiezie i treściwe przemówienia, 
nie nużyły. Starannie dobrany program 
części artystycznej pozwolił słuchaczom 
wynieść z akademii jak najmilsze wraże
nia. Za sprawna orgonizncję nhphnod nale
ży sie specjalne uznanie oreani™*nrom  z 
Miejskim Urzędem Propagandy i Infor
macji na czele.

x
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L. dz.‘ IV,,4251/45. OgłOSZOfllC

Ekspozytura Tymczasowego Zarządu Państwowego w Częstocho 
wie p«daje niniejszym de wiadomości dzierżawcom lokali przemyslo 
wo handlowych na terenie m. Częstochowy, że umowy najmu na lo 
kale przemysłowo handlowe, pozostające w administracji T. Z. P. 
w Częstpchowie na rok 1946 zawierane będą przez miejscową Ekspo 
zyturę T. Z. P. (nl. Kilińskiego 14, II piętro) w godzinach przyjęć 
interesantów od godz. 10 do 13-tej, oprócz sobót, niedziel 1 świąt, do 
dnia 31 grudnia 1945 roku.

Osoby zamteresowane winny w tym celu złożyć do tutejszej Sks 
pozytury, odpowiednio wnioski na piśmie, z załączeniem odpisów 
umów na 1945 rok.

Wnioski o zawarcie umów dzierżawnych na rok 1946 winny być 
zaopiniowane przez administratorów odpowiednich nieruchomości.

Termin składania wniosków określony został do dnia 10. grud 
nia 1945 roku.

Osobom użytkującym lokale przemysłowo handlowe, pozostające 
w administracji T. Z. P. w /Częstochowie, a nie posiadającym dotyćh 
czas umów dzierżawnych na rok 1945, Ekspozytura T. Z. P. w Często 
chowie niniejszym wypowiada użytkowanie tych lokali z dniem 
31 grudnia 1945 roku.
Częstochowa, dnia 28 listopada 1945 r.

Naczolnik Ekspozytury (-) Inż. K. PŁAZAK

W piątą bolesną rocznicę śmierci, dnia 3.12.1945 r. o.godz.
8 rano w kościele Św. Zygmunta odprawione zostanie Nabo 
żeństwo Żałobne za spokój duszy

A t P*

Mariana Sołtysiaka
elektromontera technika,

zamordowanego w obozie w Oranienburgn.
O czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu

Żona, matka, ojciec, dzieci I rodzinaf

SŁfrÍW i iïmtâejwt

Ł. dz. 4117/45, Ogłoszenia
Na podstawie przepisów ustawy z dnia 6 maja 1945 r. o mająt 

kaeh opuszczonych i porzuconych (Dz. U. R. P. z dnia 7 maja 1945 r. 
Nr. 17, poz. 97) wzywam wszystkie osoby zamieszkałe na terenie 
miasta Częstochowy i powiatu Częstochowskiego, Urzędy Państwo 
we i Samorządowe oraz instytucję i firmy prywatne, które są w po 
siadaniu ruchomości poniemieckich, (mebli, obrazów, dywanów, na 
.czyń, maszyn do pisania, do liczenia, instrumentów muzycznych itp.), 
aby w terminie dni 14. licząc od dnia ogłoszenia, złożyły na piśmie 
w 2-ch egzemplarzach w Biurze Tymczasowego Zarządu Państwowego 
w Częstochowie (ul. Kilińskiego 14, II p.) pełny wykaz tych rucho 
mości, o ile tego dotychczas nie dokonały.

Wolne od zgłoszenia są ruchomości, które zostały oddane pod 
dozór i w użytkowanie przez Tymczasowy Zarząd Państwowy.

Kto zatai posiadanie ruchomości poniemieckich, podlega karze 
więzienia .do lat 5. i grzywny do zł. 200,000 (art. 11 § 2 ustawy 
o majątkach opuszczonych i porzuconvch).
Częstochowa, dnia 30 listopada 1945 r. . ,

Tymczasowy Zarząd Państwowy majątków opuszczonych 
, I porzuconych. Ekspozytura w Częstochowie

Kierownik Ekspozytury (—) Inż. PŁAZAK KAZIMIERZ

10041

10143

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci Męża mojego
Ś - f p.

Jana Pawłowskiego 
dnia 3.12.1945 r. o godz. 8.30 rano w kościele N. M. Panny 
zostanie odprawione nabożeństwo żałobne, na które krewnych, 
przyjaciół i znajomych zaprasza

es
ŻONA

Obwieszczenia
Podaje się do publicznej wiadomości, iż w związku z dalszą prze 

prowadzaną reorganizacją Biura oraz koniecznością rozpatrzenia za 
ległych spraw, Biura Urzędu Mieszkaniowego dla stron nie będą 
czynne i petenci nie będą przyjmowani w dniach 3, 4 i 5 grudnia b. r.

Urząd Mieszkaniowy 
(Podpis nieczytelny)

Uwaga! Święty Mikołaj i „Gwiazdka“ nadchodzi! 
RODZICE!

Przez zabawkę i grą —po radość i uśmiech DZIECKA 
Przez radość i uśmiech dziecka — 

do NARODU szczęśliwego!
Tandetne zabawki i gry wypaczają charakter dziecka 

Duży wybór zabawek i gier poleca
M. RAROŁ.
Częstochowa, Aleja 32.

- i.

r

i

NÚTROMBLT
CUKIER ODŻYWCZY I DIETETYCZNY
ViAWANIIEtSAKUKtW

.. ) . 

Wszystkim, którzy oddali ostatnią postage ukochanemu 
Ojcu naszemu x.

Ś. + p.

Marcinowi Bugarze
a w szczególności ks. proboszczowi Jastrzębskiemu, ks. Gra 
bowskiemu, dyrekcji, załodze i pracownikom Elektrowni miej 
skiej oraz rodzinie, przyjaciołom, znajomym i sąsiadom 
składają z głębi zbolałego serc*  staropolskie „Bóg zapłać**

DZIECI

Na Sw. Mikołaja
. wiele estetycznych podarków poleca firma '

CW— a ■ Częstochowo,
Sus Km Km MhT Plac Daszyńskiego 10.

Wielki wybór ozdób choinkowych: Szopki, malowanki, barty 
świąteczne. Wysyłamy za pobraniem: lametę, włosy anioł 

skie, śnieg, papier glansowany ; bibułkę kolorową.

10085

Gwarantowane surowce

Dnia 2 grudnia 1945 r. jako 
w pierwszą bolesną dla nah 
rocznice śmierci Najukochhń 
Szego Męża i Ojca naszego 

ś. t P*
Józefa Antoniego 
Bielarskiego 

zostanie odprawiona Msza Sw. 
za spokój Jego duszy o godz. 
11.45 w kościele paraf. Op. Sw. 
Józefa w Rakowi^ na którą 
życzliwych pamięci zmarłego 
zaprasza

10129
ŻONA i DZIECI

ZGUBY
Zgubiono kartę rejestracyjną wyd. 
przez R. K. U. Częstochowa, me 
trykę urodzenia, zaświadczenie re 
jestracji roweru, dowód tożsamo 
ści konia, papiery taksy konia,' 
dowód osobisty wydany przez 
Urząd gm. Węglowiee na nazwisko 
Wolnicki Wacław,"zam. w Puszczę 
wie gm. Węglowiee.

Zgubiono kartę rejestracji wojs 
kowej na nazwisko Wojtyś Jan. 

10139

POSADY
Potrzebna natychmiast gosposia dla 
młodego małżeństwa. Świadectwa 
wymagane. Zgłoszenia: Częstocho 
wa, ul. Dąbkowskiego 37 m. 2

560

Wyrób fabryczny

OBOLĘW
Częstochowa

Pierze pościelowe
sprzedaje

SKLEP BŁAWATŃY 
Marian Wozniak 
Częstochowa, I Aleja 5 

Tel. 13-51.

Na św*  Mikołaja 
kasety i dużo pięknych pre 
zentów poleca:

Perfumeria
!■'• rysływa

BoclieńsLa
Częstochowa, 

ulica Orlicz Dreszera 9.
10093

SPRZEDAŻ ARTYKUŁÓW 
ELEKTROTECHNICZNYCH

i RADIOWYCH
NOWOOTWÄÜ3TY
—L=Z
SKLEP po cenach reklamowych 

w dużym wyborzepoleca

FARBY i LAKIERY 
oraz wszelkie artykuły malarskie 

S. Krajewski 
Aleja Wolności 2/6

WYROBY PAPIEROWE i GALANTERIA
HURT1 - DETALI

rzelczaLa
Częstochowa, Pląs Daszyńskiego 9, telefon 21.73.

Polecamy Sz. Klienteli na sezon zimowy: bieliznę damsk' 
i męską pierwszorzędnej jakości oraz galanterię wszelkiego 
rodzaju. Posiadamy stale na składzie wszelkie wyroby pap : 

worki, sienniki, szpagaty konopne i papi rowe linl...
148 1 '

w firmie

Lis Kazimierz
Aleja 20, w podwórzu na lewo.
10018

WARSZAWSKI KRAWIEC 
męski — cywilny

WITOLD BĄK
Częstochowa, II-ga Aleja 32.

Telefon 12 80.
Specjalność: nowoczesny krój.

Przyjmiemy od zaraz pracownicę 
i pracowników, obeznanych z wy 
robami. szklanymi (epruwetki, cy 
garniozki, zabawki). Zgłoszenia: 
Kawią 19, I piętro. 10080
Potrzebna zaraz panna do krawie 
ezyzny. I Aleja 1. Wiadomość: 
dozorczyni. 10108
Czeladnik' pieców”, dOjbry facho 
wiec potrzebny. Piekarnia. Aleja 
18. 10119
Potrzebna od zaraz inteligentna 
panienka dą dzieci. Zgłoszenia: 
Dąbrowskiego 15, parter, biuro.

10079
Krawcowa i panienki do ■ pomocy 
potrzebne od zaraz. Wytwórnia 
Trykotaży Z.’ Kadela. B. Joselewi\ 
cza 4. 10072
Profesor matematyki przyspasa 
bia do wszystkich klas szkół śred 
nich z matematyki i łaciny. Rac 
ławicka 22 m. 8, II piętro.

Sklep Galanteryjny
pod firmą

BAZAR POLSKI
WOLNIAK
W łodzi mierz

Częstochowa,
Aleja N. M. Panny 7, tel. 19.23
Posiada na sezon zimowy wy 
roby- wełniane, bawełniane, bie 
liznę ciepłą. Kapce filcowe 
dziecinno i damskie oraz koszu 
le damskie, męskie, torby dam 
skie, komplety dla niemowląt, 

■••»ochy jedwabne, wstążki, 
ramiączka itd.
122 Ceny przystępne.

Uwaga!
PRACOWNIA OBUWIA

J
Okrzei 56, została przeniesiona

Stary Rynek 14
Przyjmuje Wszelkie roboty z 
własnych i powierzonych ma 
teriałów. Ceny niskie.
555

I

W związku ze zbliżającym się Nowym Rokiem kalendarzo 
wym, zwracam się do P. T. Odbiorców z uprzejmą prośbą, aby ■ 
już teraz pomyśleli o uzupełnieniu swych kompletów do 
buchalterii przebitkowej systemu

„Definitiv» Be-Ge
Pragnę w pierwszym rzędzie zaspokoló zapotrzebowanie swych 
stałych odbiorców, co jednakże w styczniu i lutym, z uwagi 
na zwiększone zapotrzebowanie, może napotkać na znaczne 
trudności.

W Częstochowie proszę kierować swoje zapotrzebowanie 
na adres mojego przedstawiciela:

PAWEŁ KANCZEWSKI, Aleja Wolności 29. 
BOGDAN GRACZYŃSKI, dypl. handl.

■J,

JAK ŁATWO 
w drodze 
do szkoły 
zęziębić się

Jako ochronę przed SnPfl*  anginę 
(chorobami z przeziębienia stosuje się» 
pastylki Anacot. Anacot jest przyjemny 
w smaku, łatwy w użyciu, nie pozosta*  
wiaiosodu na zębach.

II 0
Hurtownia Tapet i Papieru

Wyrobów Papierowych i Galanterii
Fr. Francuza

Częstochowa, ul. N. Maryi Panny Nr. 20, tel. 17-00, 
pry w. 17-01

Poleca worki papierowe, sienniki, szpagat, papier 
w różnych gatunkach, tapetą wszelkiego ro izaju, 
galanterią papierową, zeszyty i bruliony oraz na 
sezon świąteczny zeszyty kolorowe podgumowane. 
143

mocny 
i stołowy 

oraz Es@nc|^ octową 
w każdej ilości poleca 

Rozlewnia octu „NEKTAR" 
Częstochowa, ulica Mała 15, telefon 16.04. 

10086

O C E T

ZAKŁAD ZDUŃSKI

Slanisław
. Krakowian

Częstochowa,
Aleja N. M. Panny 28. tel. 17.717'
Wykonuję wszelkie roboty 'ho 
dzące .w zakres zduństwa z me 
go i powierzonego materiału.

114

Fr. PANEK
»KLEP GALANTERIA
i TOWARY KRÓTKIE

Częstochowa, B. Joselewlcza 1 
Tel. 12-52

Wyroby papierowe.
Torby*  wszelkiego rodzaju, ma
katy, worki, chodniki, walizki, 
szpagat, tornistry, taśmy tapi 
110 cerskie.

1.

ŚW. SW1 i ScoSBjB polecamy:
ARTYSTYCZNE BAJKI W OBRAZACH,

OZDOBY CHOINKOWE 
BIBUŁKĘ KOLOROWĄ 

wszelkie artykuły papierowe
KLUCZMY
Plac Daszyńskiego 3, telefon 18.74, 
dawniej Nowy Rynek.

. oraz
; Fuma

Częstochowa,

L. 0697Í

146

Włosie końskie 
OGONY

kupujemy w każdej ilości. 
Wiadomość:

Częstochowa, ul. Kozia 10 12.'
9919

Dr. Tadeusz Wiśniewski 
przyjmuje chorych tylko w 
niedzielę od godz. 10 do 12 
ś i od 15 do 16 przy
ul. Dąbkowskiego 33, 1 piętro. 
10005
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